

رئیس جمهوری: تردد در استان‌ها باید به حداقل برسد

برخی پیشنهاد کرده‌اند که دولت تعطیلات نوروزی را حذف کند و این تعطیلات را به زمان دیگر ببرد که بیماری کرونا وجود ندارد. این کار عملی و شدنی نیست



همراه بیمار مبتلا به کرونا در بیمارستان لباقی نژاد - عکس: سعید غلامحسینی / شهروند

۱۵ صفحه
به گفته برخی پزشکان
داروی ایرانی کرونا هنوز مطالعه بالینی ندارد
در جست‌وجوی درمان

۸ صفحه
گزارش تصویری از تلاش‌های
تکنیسین‌های عملیات ویژه
اورژانس و کادر درمانی
در دو بیمارستان تهران
ارتش سپید

۳ صفحه
واکنش وزارت خارجه به درخواست مدیرکل
آژانس برای بازدید از مکان‌های جدید:
اقدامات آژانس سیاسی‌کاری
برخی رژیم‌هاست

۷ صفحه
رمان «ساندویچ دزد» نوشته
گودرگر برگسون تحسین
نویسندگانی چون کوندرا را در پی داشته است
دختری که عاشق دزدی بود!

۱۱ صفحه
پزشک داوطلب هلال احمر در خط مقدم
مبارزه با کرونا در گفت‌وگو با «شهر وند»
مطرح کرد:

مرکز تریاژ هلال احمر
در مازندران راه‌اندازی شد

۱۴ صفحه
آمار قربانیان ناشی از مسمومیت‌های
الکلی در کشور افزایش یافت
۷۵ نفر مرگ نوشیدند

خبر

درخواست استاندار تهران از مردم

پنجشنبه آخر سال به آرامستان‌ها نروید

استاندار تهران با اشاره به ضرورت رعایت نکات بهداشتی و پرهیز از سفر و تجمعات غیرضروری از مردم خواست پنجشنبه آخر سال به آرامستان‌ها نروند. به گزارش ایلنا، انوشیروان محسنی بندپی با اشاره به لزوم مشارکت مردم برای مقابله موثر با کرونا اظهار داشت: «تعطیلی مدارس و دانشگاه‌ها و محدودیت‌های اعمال شده در فعالیت‌های اداری به منظور خلوت کردن سطح شهر و حضور مردم در منازل است تا از ابتلا به بیماری در امان بمانند.» او تاکید کرد: «اینکه عده‌ای در چنین شرایطی قصد سفر تفریحی دارند، اوج بی‌احتیاطی و بازی با سلامت جامعه است و از مردم فهیم استان تهران صمیمانه تقاضای می‌کنم تا حد ممکن از حضور در مهمانی‌ها و اجتماعات خودداری کنند.» استاندار تهران ادامه داد: «شهروندان در پنجشنبه پایانی سال از مراجعه به آرامستان‌ها خودداری کنند و این فرهنگ‌سازی انجام شود. البته در برخی شهرستان‌ها محدودیت‌هایی برای حفظ سلامت شهروندان اعمال می‌شود.» محسنی بندپی سپس تصریح کرد: «توجه به توصیه‌های وزارت بهداشت و استفاده صحیح از ماسک، دستکش و شست‌وشوی مکرر دست‌ها با آب و صابون و ضدعفونی کردن محیط خانه و اقلامی که از بیرون وارد خانه می‌شود، بسیار ضروری است.»

وزارت بهداشت:

مردم در سامانه غربالگری کرونا ثبت‌نام کنند

معاون بهداشت وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بر ضرورت ثبت‌نام آحاد مردم در سامانه غربالگری الکترونیکی کرونا و ویروس تاکید کرد. به گزارش وزارت بهداشت، علیرضا رئیسی افزود: «همه ایرانیان با مراجعه به سامانه salamat.gov.ir و تکمیل اطلاعات خواسته شده گام بلندی در ارتقای سلامت جامعه و شکست ویروس کرونا بردارند. با پیوستن همه هم‌وطنان به این سامانه، غربالگری و ویروس کرونا در بهترین شکل ممکن و در زمانی مناسب انجام خواهد شد.» معاون وزیر بهداشت گفت: «مردم شریف ایران با ثبت‌نام در این سامانه، نظام سلامت کشور را در پیشگیری، شناسایی و مراقبت افراد جامعه در مقابل بیماری کرونا یاری خواهند کرد.»

یادداشت

اعداد بحران زده



امین شول سیرجانی
روزنامه‌نگار

تولید آمار متقن و صحیح و دسترسی آسان و اطمینان بخش به این آمارها در نظام مدیریتی ما به آرزو تبدیل شده است. در ماجرای اعلام تعداد بیماران کرونا یکی از عواملی که از روز نخست تا امروز موجب تناقض در آمارها شده، تفکیک میان بیماران قطعی مبتلا به کرونا است که نتیجه آزمایش آنها مثبت شده و بیمارانی که به‌رغم علائم بالینی و نتایج سی‌تی‌اسکن یا آزمایش کرونا نداده‌اند یا نتیجه آزمایش آنها به هر دلیلی منفی شده است.

همین نکته موجب شده روایت رسمی از آمار جانباختگان و مبتلایان با آنچه کادر درمانی در بیمارستان‌ها با آن مواجه است متفاوت باشد. حال در نامه‌ای که به امضای یکی از مقام‌های دانشگاه علوم پزشکی تهران رسیده از بیمارستان‌هایی که بیماران مبتلا به ویروس کرونا در آنها بستری هستند، خواسته شده اگر تشخیص بالینی قوی و نتایج سی‌تی‌اسکن از ابتلای فرد به بیماری کرونا حکایت داشت، در صورت فوت بیمار به‌عنوان مورد قطعی کرونا ثبت شود.

از سوی دیگر هم دادستان کل کشور به مقام‌هایی که آمار متناقض با آمار رسمی اعلام می‌کنند هشدار داده از این کار دست بکشند و گزینه ممکن است با آنها برخورد قانونی صورت گیرد. ممکن است تمهید دادستانی کل برای حل و فصل کوتاه مدت بحران آمار، کارگر باشد، اما مطمئناً چنین تصمیم‌هایی در درازمدت تولید آمار غیرقابل اتکا در کشور را رفع نمی‌کند.

زخم نبود آمار قابل اعتماد می‌تواند به عمیق‌تر شدن بی‌اعتمادی عمومی هم منجر شود. داستان کرونا به نظام مدیریتی ما بار دیگر می‌آموزد که برای بهبود نظام تولید داده‌های آماری و انتشار آن چاره‌ای بیندیشند.

یکی از سوالاتی که این روزها زیاد از زبان مردم شنیده می‌شود این است که بالاخره چند نفر کرونا گرفتند؟ آیا تعداد کسانی که فوت کرده‌اند همین قدر است که مقام‌های وزارت بهداشت می‌گویند؟ طرح این سوال‌ها در جامعه‌ای که سرمایه اجتماعی در آن تحلیل رفته و اعتماد عمومی لطمه‌های زیادی دیده قابل پیش‌بینی و طبیعی است. در وضعیتی که رسانه‌های جریان اصلی نفوذ اثرشان کم شده، چه بسا این سوالات پرنرنگ‌تر هم مطرح شود.

در چنین فضایی رسانه‌های فارسی زبان خارج از کشور و بسیاری از فعالان شبکه‌های اجتماعی که کمترین آموزشی در زمینه کار خبری ندیده‌اند، ممکن است با انگیزه‌های متفاوت آماری را منتشر کنند که با آمار رسمی از زمین تا آسمان متفاوت باشد.

اتفاقی که هم در ماجرای کرونا افتاد و هم در حوادث قبلی بارها تکرار شده است. اما اعلام آمار متفاوت فقط به رسانه‌های خارج از کشور یا فعالان شبکه‌های اجتماعی محدود نبوده و برخی از مسئولان استان‌ها آمار متفاوتی درباره مبتلایان و جانباختگان اعلام کردند. دقیق نبودن آمار را نباید صرفاً به عواملی چون نبود شفافیت یا راه‌بردی صاحبان قدرت برای پنهان کردن آن تقلیل داد، بلکه این موضوع را باید در قابی بزرگ‌تر فهم کرد. هر بار که بحرانی در ایران رخ می‌دهد، شماری از بحران‌های اصلی و بلندمدت نظام مدیریتی هم سربرمی‌آورند و خودشان را به خوبی نشان می‌دهند. بحران آماری یکی از آنهاست.